
MRDL/NS/dg Determinazione n. 86-2023 del 14/04/2023 1/2 

 
 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

 

DETERMINAZIONE N. 86-2023 DEL 14/04/2023 

 

OGGETTO: corso di formazione in diretta streaming “Stock del debito PA, area RGS e PCC, 

nuovi indicatori di pagamento PNRR, misure di garanzia”. Impegno di spesa sul 

Bilancio di Previsione 2023/2025. 

 

 

Il Direttore 

 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con D.G.R. 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n. 31 – 6324 del 22 dicembre 2022, con la quale è stato nominato, ai sensi e per 

gli effetti dell’articolo 1, comma 5 della legge regionale 21 giugno 2002, n. 16 (Istituzione 

in Piemonte dell’organismo per le erogazioni in agricoltura di aiuti, contributi e premi 

comunitari) e s.m.i., Angelo Marengo quale Direttore dell’Agenzia Regionale Piemontese 

per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA); 

- il Regolamento di amministrazione e contabilità adottato dal Direttore dell’Agenzia con 

determinazione n. 268-2019 del 18/09/2019 ed approvato con D.G.R. n. 18-346 del 

04/10/2019; 

- la determinazione n. 260-2022 del 02/12/2022 di adozione degli schemi del Bilancio di 

Previsione triennale per l’esercizio finanziario 2023/2025, approvato dalla Giunta Regionale 

con D.G.R. n. 49 - 6253 del 16/12/2022; 



MRDL/NS/dg Determinazione n. 86-2023 del 14/04/2023 2/2 

- la determinazione 116-2022 del 06/06/2022 di approvazione del Piano triennale per la 

formazione e l’aggiornamento del personale dell’ARPEA - 2022/2024; 

 

Premesso che con la pubblicazione della L. 145/2018 e successive novità introdotte negli anni 2022 

e 2023 tra cui la riforma PNRR e la circolare MEF-RGS 17/2022 sono stati introdotti nuovi principi 

che le PA sono tenute a rispettare e seguire;  

 

Dato atto che: 

- è necessario che i dipendenti di ARPEA siano adeguatamente formati sulle novità introdotte 

in questi ultimi anni; 

- la complessità della materia richiede un intervento formativo affidato ad esperti di sicura 

esperienza; 

 

Rilevato che la ditta SOI S.r.l. propone un corso in diretta streaming della durata di 5 ore, articolato 

in 1 lezione tenuta dal Commercialista – Revisore Contabile Dott. Magrini Marco relativo a “Stock 

del debito PA, area RGS e PCC, nuovi indicatori di pagamento PNRR, misure di garanzia”; 

 

Rilevato che: 

- data l’importanza degli argomenti trattati, è opportuna la partecipazione dei componenti 

dell’ufficio Contabilità Funzionamento di ARPEA, nello specifico della dipendente Federica 

Rea, alla giornata di formazione descritta in premessa; 

- il corso in diretta streaming, articolato in 1 lezione di 5 ore, sarà attuato nella giornata del 18 

aprile 2023 dalle ore 9:00 alle 13:00; 

- il costo complessivo per la partecipazione al corso di formazione descritto, comprensivo di 

eventuali spese di bollo, è pari a € 690,00, esente IVA ai sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 

633/72; 

- il costo da sostenere comprende anche il certificato di partecipazione.; 

 

Dato atto che tale spesa trova copertura finanziaria sul capitolo 1140 P.d.C. U.1.03.02.04.999 

“Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei collaboratori di ARPEA e per le pari 

opportunità” del Bilancio di Previsione 2023/2025; 

 

Verificato che per il servizio di formazione in oggetto è stato acquisito il codice CIG: 

ZD63AC79C7 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 

- di autorizzare l’iscrizione della dipendente Federica Rea al corso descritto in narrativa; 

- di impegnare per l’anno 2023 del Bilancio di Previsione 2023/2025 sul capitolo n. 1140 

P.d.C. U.1.03.02.04.999 “Spese per la formazione e lo sviluppo professionale dei 

collaboratori di ARPEA e per le pari opportunità” la somma di € 690,00 (esente IVA ai 



MRDL/NS/dg Determinazione n. 86-2023 del 14/04/2023 3/2 

sensi art. 10, c. 1, n. 20, DPR 633/72 e s.m.i.) a favore di SOI S.r.l. (P. IVA 02774280016), 

Via Brofferio 3 – 10121 Torino; 

- di autorizzare la liquidazione e il pagamento delle spese previa presentazione di regolare 

documento contabile. 

 

 

Angelo Marengo 
(Il presente documento è sottoscritto con firma 

digitale ai sensi dell’art.21 del d.lgs. 82/2005) 


